
Roman Rout, Historie |yŽování, Bakalářská práce, Historie se zaměřením na vzdě1ávání'

Vedoucí práce PaedDr. Helena Východská. Katedra historie Pedagogické fakuity

Západočeské urriverzity v Plzni 2019, 53 strarr včetně šesti stran ilustračních příloh (celkem

1 1 obrázků), 108 poznámek pod čarou.

Práce napin I|a zadání a i formou zpracovéni odpovídá nárokům kladeným na tento stupeň

kvalifikační práce, tedy první pokus o samostatttou odbornou, tvůrčí studii. Stylisticky je text

dobře zpracován, logicky upořádán a rozdělen do přehledných dílčích ěástí. Proto práci

doporučuji s hodnocením ,,velmi dobře", ale nikoliv výborně' V práci vidím totiž také řadu

nedostatků' respektive jisté nedotaŽení k možnému lepšímu výsledku. Pochopitelně se jedná

o kompilační práci, ale to autorovi, nevýýkám, ostatně jeho výběr informačních zdrojů je

pestrý a citace přesné. Připomínám tedy to, co Roman Rout mohl před či při dokončení své

práce ještě z1epšít, ,,vypilovat", doplnit, opravit" '

V tomto svém posudku budu proto sledovat postupně dílčí části. Str. ó * sovětský (ruský?)

archeolog'se opravdu jmenoval Liněwski(to není ani rusky, ani polsky)? S'9 - běžnípo ledě?'

tamtéž norská armdda v ]8,století (ta aie neexistovala, Norsko by1o tehdy součástí Dánska)'

S.10 - rr Kristianie uvést, že se jedná o dnešní oslo. Má obrat kristiánka nějakou souvislost?

Ilolmenkollen - dnešní předměstí osla. S.13 mělo se zd'erraznit spojení že7ezn1ční pro rozvoj

lyžování. S.i6 a 18 * kcly za|'lynul Hanč s Vrbatou - 1913 či l9l4? 5'16 pec pod Sněžkou'

s'19 nánt notoriclql znťtmý Sokot, orel.,. S.27 označovat pořadí zimních olympijských her

věetně místa, nejen Raškal S.27 Zdarsky čiZadarsky? Zcela byla opomenuta další kolébka

českého jyŽování_ Vysočina, tamní závody, tradice výroby lyží, ostatně kromě Jilemnice je

v Novém Městě na Moravě druhé největší muzeum lyží a|yžaÍství u nás' Co mně také chyĎí'

je ,'paradoxn í" rozmach|yŽováníza protektorátu, samozřejmě v ěeském vnitrozemí a podhuří

Šumavy, výstavba mťrstků i sjezdovek, přirozeně jen do tzv.Winterhilfe v roce 1942' Yi

autor' co byla tato ,.zimní pomoc"' Co se týče poválečného období, chybí zmínka o tom' jaký

obrovský vliv rněla zvláště pro sjezdov é l1tžování' ale i lyžařskou turistku vůbec výstavba

prvních lanovek a vleků. Zná autot některé ztéch prvních třeba na Šumavě? Kvýběru

osobností nemám námitek, ale je to vŽdy dost subjektivní'

Anglické summary je

jsou výstižné.

kvalitní ; ale České království je Bohemian Kingdom' Také přílohy

Profesor PhDr. Jan Kumnera, CSc., WatE&ahistorie FPE'ZČIJ,oponent


